
 

 

MUNICIPIO DE SAUDADE DO IGUAÇU ESTADO DO PARANÁ 

A V I S O  D E   L I C I T A Ç Ã O 

TOMADA DE PREÇOS N.º 007/2020 
PROCESSO N.º 111/2020 

RETIFICAÇÃO 
O Município de Saudade do Iguaçu – Paraná TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos 

interessados, a RETIFICAÇÃO da TOMADA DE PREÇOS N.º 007/2020, que tem por objeto a 

Contratação de empresa especializada para realizar obra de reformulação da entrada de energia 

elétrica da COPEL, para atender a Escola Municipal Padre Felipe, conforme projetos e demais 

informações anexas ao edital devidamente aprovados pela COPEL, conforme projetos e planilhas 

anexo ao edital.  

Fica EXCLUIDO no item 10 do edital, a alínea “u” abaixo: 

u)    Certificado de cadastro na Copel (CRC) constando que a empresa possui atribuição para 
execução de objeto desta natureza.  

 
Fica RETIFICADO no item 10 do edital, as alíneas abaixo, sendo que onde se lê:  

q) Registro da empresa no CREA/CAU; 

 

r) Registro do engenheiro (a)/arquiteto(a) responsável da empresa no CREA/CAU; 

 

s) Atestado de visita do engenheiro (a) arquiteto (a) ou Declaração de Conhecimento e 
Vistoria Técnica conforme modelo anexo XII; 

de objeto desta natureza.  

 

w) Atestado de responsabilidade técnica do responsável técnico pela empresa de execução 

de no mínimo uma obra de igual ou semelhante complexidade tecnológica, devidamente 

reconhecido pela entidade competente CREA/CAU, além de estar acompanhado da Certidão 

de Acervo Técnico – CAT, emitido pelo CREA-CAU.  

 
Leia-se: 
 

q) Registro da empresa no CREA/CFT 

 

r) Registro do engenheiro (a)/(a) técnico responsável da empresa no CREA/CFT; 

 

s) Atestado de visita do engenheiro (a) técnico (a) ou Declaração de Conhecimento e 
Vistoria Técnica conforme modelo anexo XII; 

 

x) Atestado de responsabilidade técnica do responsável técnico pela empresa de execução 

de no mínimo uma obra de igual ou semelhante complexidade tecnológica, devidamente 



 

 

reconhecido pela entidade competente CREA/CFT, além de estar acompanhado da Certidão 

de Acervo Técnico – CAT, emitido pelo CREA/CFT.  

 
Em razão da Retificação fica PRORROGADA a abertura do certame para data de 28/07/2020 

as 09:00 horas. 
Cópia do Edital/ RETIFICAÇÃO e demais informações poderão ser obtidas na Secretaria da 
Comissão de Licitação ou pelo fone/fax: 46- 3246-1166 ou pelo site: 
http://www.saudadedoiguacu.pr.gov.br/licitacoes.php  

 

Saudade do Iguaçu, 10 de julho de 2020. 

 

MAURO CESAR CENCI 
Prefeito Municipal 

http://www.saudadedoiguacu.pr.gov.br/licitacoes.php

